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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo popsat nutriční a kulinářskou úpravu masa sladkovodních ryb.

V práci je popsáno zpracování ryb od zabití až po různé tepelné úpravy. Další část je zamě-

řena na charakteristiku jakosti rybího masa, kde je zmíněno jeho chemické složení a nutriční

vlastnosti. Rybí maso je hodně doporučováno kvůli příznivým vlivům chemického složení na

lidský organismus. Rybí výrobky jsou pro nás důležité díky biologické hodnotě tuku, který

obsahuje velké množství polynenasycených mastných kyselin. Mastné kyseliny slouží jako

prevence mnoha civilizačních chorob. Z těchto důvodů by ryby neměly chybět na našem

jídelníčku.

Klíčová slova: ryba, zpracování, tuk, mastné kyseliny

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to describe the nutritional and culinary preparation of the

freshwater fish. This work describes the processing of fish from death to various heat treat-

ment. Next part is focused on the characteristics of quality fish meat, which is mentioned its

chemical composition and nutritional properties. Fish products are important for us because

of their biological value of fat, which contains large amounts of polyunsaturated fatty acids.

These acids are used to prevent many disease of civilization. For these reasons, the fish will

not be missing in our diet.

Keywords: fish, processing, fat, fatty acids
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ÚVOD

Pro lidský organismus je velmi důležitá správná životospráva. Jídelníček každého člověka

by měl bohatý na potřebné složky, a to plnohodnotné bílkoviny, vitaminy, nenasycené mast-

né kyseliny a minerální látky. Velice významnou surovinou, kde můžeme všechny tyhle

složky najít je rybí maso. Pravidelná konzumace ryb je vhodná pro všechny typy osob a na-

pomáhá k předejití mnoha civilizačních chorob. Ryby jsou obecně známé pro svou výbornou

stravitelnost a proto se často používají i při různých dietách. Měly

by se konzumovat alespoň jedenkrát týdně. Avšak i přes vysokou výživovou hodnotu

a jednoduché zpracování je u nás spotřeba rybího masa velmi nízká oproti průměrné spo-

třebě EU.
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA RYB

Ryby jsou třetím nejvýznamnějším zdrojem masa hned vedle savců a ptáků. V některých

státech, jako je např. Japonsko, je spotřeba ryb rovnocenná se spotřebou masa savců. Ryba

je lahůdkou dnešní doby a patří k nejzdravějším a nejušlechtilejším potravinám [1, 2].

1.1 Anatomie ryb

1.1.1 Stavba rybího těla

Rybí tělo je obvykle vřetenovité, hydrodynamicky tvarované a skládá se z hlavy, trupu

a ocasu. Podmínky, ve kterých ryba žije, mají zásadní vliv na její vzhled a zbarvení. Hlava je

díky své stavbě pravděpodobně nejkomplikovanější částí rybího těla. Nese celou řadu smys-

lových orgánů a ukrývá mozek a žábry. V ústech řady ryb najdeme zuby. Rybí tělo

je dále vybaveno ploutvemi. Nacházejí se na různých místech těla a plní několik funkcí: po-

hánějí rybu, stabilizují její tělo a umožňují jí manévrovat jak během pohybu,

tak i na místě. Tělo ryb kryje kůže, která chrání před nežádoucími změnami ve složení vody

i před mechanickým poškozením. Většina ryb má šupiny, jež zvyšují ochranu před vnějšími

vlivy a zmírňují tlak vody na jejich tělo [3, 4].

1.1.2 Trávicí soustava

Trávicí soustava začíná ústy a pokračuje ústní dutinou, hltanem, jícnem, žaludkem (pokud je

vytvořen), tenkým a tlustým střevem, konečníkem a je zakončena řitním otvorem.

K trávicímu ústrojí patří také játra se žlučníkem a slinivkou břišní [3, 4].

1.1.3 Vylučovací soustava

Vylučovací soustava má za úkol zbavovat tělo škodlivých látek, které pronikají do těla ji-

ným způsobem než v průběhu látkové výměny (metabolizmu). Výsledkem celého procesu je

moč, s níž se nežádoucí látky vyplavují z těla. Sladkovodní ryby vylučují výrazně více moči

než mořské [3].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.4 Dýchací soustava

Hlavním dýchacím orgánem ryb jsou žábra. Při dýchání ryba nasaje ústy vodu, která

po jejich uzavření proudí žábrami, omývá je a vystupuje otevřenou žaberní štěrbinou [4].

1.1.5 Nervové a smyslové ústrojí

Ústředím nervové soustavy je mozek, který je u ryb nápadně malý. Některé jeho oddíly

s prodlouženou míchou jsou sídly rybích smyslů. Ryby mají obvyklých pět smyslů (sluch,

zrak, hmat, čich a chuť), ale přizpůsobených životu ve vodě. Jakýmsi šestým smyslem, da-

ným právě jen rybám, je boční čára. Rybí oko je uzpůsobeno spíše k vidění na blízko, kolem

sebe ryby vidí prakticky na všechny strany. Ústrojím sluchu a současně i rovnováhy je

vnitřní ucho. Ryby slyší a reagují hlavně na zvuky s vyšším kmitočtem, které lidské ucho

neslyší, hlubší zvuky vnímají spíše boční čarou. Čichové ústrojí připomíná nozdry. Čidlem

jsou pohárkovité buňky napojené na čichový nerv. Soudí se, že čichové vjemy

se týkají jen slabých zápachů přinášených vodou i z větší vzdálenosti. Chuťové buňky sedí

na rtech ryby, na patře, na vstupu do jícnu a na vouscích. Kapr, ale i jiné druhy ryb ma-

jí chuťové buňky i kdekoliv na těle v kůži. Hmatovým ústrojím jsou pupence s citlivými

buňkami, umístěné na hlavě, v ústech, na vouscích a ploutvích [4].

1.1.6 Pohlavní ústrojí

Pohlavní žlázy ryb jsou většinou párové a nacházejí se v horní části tělní dutiny těsně pod

ledvinou. Samčí pohlavní žlázy se označují jako varlata a při výtěru se z nich uvolňuje mlíčí

obsahující spermie. Ve varlatech jsou spermie nepohyblivé a začínají se pohybovat

až ve styku s vodou. Samičí vaječníky produkují vajíčka, zvaná jikry. Liší se od sebe veli-

kostí a počtem. K oplození jikry dochází během tření ve vodním prostředí mimo tělo samice

[3].

1.2 Vlastnosti rybího masa

Jakost ryb a rybího masa lze posuzovat z mnoha hledisek. Určité aspekty lze vyjádřit objek-

tivně a některé z nich nabyly formy jakostních kritérií. Např. u nás se řadí mezi normované
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znaky jakosti sladkovodních tržních ryb jejich hmotnost, výtěžnost a výsledek senzorického

hodnocení vyjádřený tzv. stolní hodnotou. Dále platí závazná hygienická kritéria pro kon-

taminaci ryb a rybích výrobků cizorodými látkami a mikroorganizmy. I jiné jakostní znaky

lze vyhodnotit objektivně, ale hodnoty se neposuzují objektivně ve vztahu k oficiálně plat-

ným kritériím, jelikož ta neexistují. A konečně se u ryb hodnotí i jakostní znaky a jakostní

charakteristiky, které nelze měřit objektivně (smyslové vlastnosti, kulinární vlastnosti), ane-

bo by je bylo možné objektivně posuzovat za nepřiměřeně vysokých nákladů (výživová

hodnota, stupeň postmortálních změn), přestože mají pro zpracovatele, spotřebitele i hod-

notitele jakosti velký význam [5].

1.2.1 Barva rybí svaloviny

Čerstvá rybí svalovina je téměř bezbarvá nebo se slabým oranžovým a načervenalým náde-

chem. Rybí maso tepelně upravené je většinou bílé. Losos, pstruh a okoun poskytují maso

různě intenzivní růžové barvy. Barva rybí svaloviny je závislá na druhu ryby, typu svaloviny,

množství hemových proteinů, chemickém složení a čerstvosti [5, 6].

1.2.2 Vůně rybí svaloviny

Čerstvá rybí svalovina se vyznačuje charakteristickým rybím zápachem, který

je u mořských ryb intenzivnější než u sladkovodních. Po rozběhnutí chemických a mikrobi-

álních procesů se v těle usmrcené ryby začne rozkládat produkt - trimetylamin. Trimetyla-

min způsobuje typický pach, který je označován jako zápach po rybině [5, 7].

1.2.3 Chuť rybí svaloviny

U většiny ryb je chuť rybího masa velmi příjemná a typická a ještě se zvýrazňuje volbou

druhu tepelné úpravy, marinováním nebo jinou technologickou či kulinární úpravou. Senzo-

[…]


vhodný pro dietní pokrmy, dušené kapří maso je velmi snadno stravitelné.

Při úpravě ryb dušením se maso vyluhuje méně než při vaření. Jedná se o velmi šetrnou

a pozvolnou úpravu [25, 27, 28].

Poněšický pstruh

4 pstruzi, 60 g másla, 1 dcl 12° piva, česnek, hořčice, sůl pepř.

Pstruhy osolíme, opepříme, potřeme česnekem a uvnitř hořčicí. Pečeme na másle 3 minuty,

potom zalijeme pivem a dodusíme (Obr. č. 10) [30].

Obr. č. 10 Poněšický pstruh [31]
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4.2.3 Tepelná úprava ryb pečením

Pečením získává maso ryb velmi dobrou, výraznou chuť. Tento způsob úpravy rybího masa

patří jednoznačně k nejlepším. Hlavní výhodou je skutečnost, že se s upravovanou rybou či

porcemi téměř nehýbe a vše se tepelně upravuje ze všech stran i směrů současně a stejno-

měrně. Příslušné ryby stačí pouze osolit a mírně okořenit a následně je vložit do předem

vyhřáté trouby a péci je co možná nejkratší dobu intenzivně a následně dopéci ve vypnuté či

odvětrané troubě [25, 28].

Pečená ryba s kmínem

1 kg ryby, 10 dkg másla, sůl, kmín, zelená petržel, citrónová šťáva.

Rybu osolíme, okmínujeme a pokapeme citrónovou šťávou. Vložíme ji na rozpálené máslo a

opečeme. Rybu pečeme vcelku, vycpeme ji chlebem tak, aby stála hřbetem vzhůru. Pečeme

v troubě podle velikosti 20 – 30 minut. Po upečení chléb z ryby vyjmeme. Hotovou rybu

upravíme na mísy, ozdobíme petrželí a podáváme s brambory (Obr. č. 11) [32].

Obr. č. 11 Kapr pečený na másle [33]

4.2.4 Tepelná úprava ryb smažením

V případě ryb je velmi rychlá úprava, kdy se ryba upravuje za pomocí tuku obalená pouze

do mouky a dostává tak neodolatelnou, voňavou krustičku. U nás je nejznámější úprava "po
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mlynářsku" např. pstruh, cejn. Výhodou této úpravy u sladkovodních a mořských ryb je, že i

drobné kůstky v mase se stanou lehce poživatelnými, jelikož dostatečně zkřehnou. Úprava

je vhodná pro malé celé ryby cca do 400 g hmotnosti nebo rybí filety [27].

Pstruh na hoteliérský způsob

Vykostěného pstruha okořeníme, protáhneme máslem a obalujeme v bílé strouhance

bez kůrky. Smažíme na másle, nakonec přidáváme bylinkové máslo, žampiony, které krátce

podusíme na cibuli, s bílým vínem, rajčatovou omáčkou a petrželkou [30].

4.2.5 Tepelná úprava ryb grilováním

Vhodnější jsou menší ryby, kde se kůstky propečou. Větší ryby se grilují většinou naporco-

vané. U velkých ryb je vhodné seříznout hřbetní kost nebo je částečně vykostit. Grilováním

získají ryby výraznější a lepší chuť. Jejich výslednou chuť ovlivňujeme přípravou před gri-

lováním. Grilované ryby doplňujeme nejlépe bylinkovým nebo křenovým máslem [26, 34].

Kapří špízy s houbami

1 kg filetů z kapra, 150 g slaniny, kloboučky hub, cibule, paprika, sůl, olej, česnek.

Z kapra nakrájíme přiměřené špalíčky. Stejně postupujeme u slaniny, cibule a paprik. Stří-

davě ingredience napichujeme na grilovací jehly. Marinádu připravíme z oleje, soli

a prolisovaného česneku. Grilujeme asi 10 minut. Vhodnou přílohou je čerstvé pečivo, které

se můžeme upéct s bylinkovým máslem (Obr. č. 12) [35].

Obr. č. 12 Kapří špízy s houbami [35]
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ZÁVĚR

Ryby jsou třetím nejvýznamnějším zdrojem masa. Jsou pro lidský organizmus velmi důležité

díky svému chemickému složení. Mezi základní složky tělních tkání ryb a rybí svaloviny

patří voda, bílkoviny, tuky a dále sacharidy, minerální látky a vitaminy. Výhodná biologická

hodnota rybího masa je dána příznivým zastoupením polynenasycených mastných kyselin.

Konzumace ryb, které obsahují vysoké množství těchto mastných kyselin, má příznivý vliv

na lidské zdraví a může to být výbornou prevencí proti kardiovaskulárním onemocněním.

Zvýšení citlivosti buněk vůči působení inzulínu se pozitivně odráží i schopnosti těla spalovat

zásobní tuky a redukovat tím nadbytečné energetické zásoby uložené v tukových buňkách.

Patrný je pozitivní účinek n-3 mastných kyselin na zánětlivá onemocnění kloubů – artritidy.

Mezi další účinky patří zvýšení imunitních schopností organismu

a lepší stav pleti. Rybí maso má tedy opravdu blahodárný vliv na naše zdraví.

Kulinární úpravy zahrnují hlavní smyslové vlastnosti, pracnost přípravy pro jejich

kuchyňskou přípravu, vhodnost pro určitý způsob tepelné úpravy a konečně předpoklad

dosažení jídla nebo pokrmu z rybího masa. Ze sladkovodních ryb bývá pokládáno

za chuťově nejlepší maso pstruha, marény a lipana, jejich maso obsahuje totiž jen větší kosti.

Náležitě upravit ryby ke konzumaci není složité a většinou ani zdlouhavé. Důležité je, však

dodržet některá pravidla a zachovat tím vlastně všechny přednosti a kvality rybího masa.

Maso sladkovodních ryb lze zpracovávat různými kuchyňskými úpravami, mezi které patří

např. vaření, dušení, pečení, zapékání, smažení, grilování.
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