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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Stanislav Kráčmar, DrSc.

Oponent bakalářské práce: Ing. Petra Vojtíšková, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Nutriční a kulinářská úprava masa sladkovodních ryb

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá úpravou masa sladkovodních ryb. Studentka popisuje
anatomii ryb, vlastnosti masa, chemické složení, nutriční hodnotu a kulinářské vlatnosti ryb. Dále se
zabývá spotřebou sladkovodních ryb v ČR, charakterizuje vybrané druhy sladkovodních ryb a
v neposlední řadě uvádí možnosti kulinářské úpravy. Práce je doplněna obrázky vybraných druhů
ryb.
K práci mám pouze malou připomínku: v tabulkách bych doporučila sjednotit použití velkých a
malých písmen.
Zadání bakalářské práce bylo splněno a práci tímto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak poznáte, že je ryba čerstvá? Podle jakých znaků?
2. Kdy naopak poznáte, že se nejedná o čerstvou rybu?

V Poličce dne 19.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce